
COMUNITÀ ROTALIANA – KÖNIGSBERG
___________________________  Provincia di Trento  ___________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13

DEL CONSIGLIO DEI SINDACI

OGGETTO: Istituzione del Comitato Esecutivo della Comunità Rotaliana Königsberg..

SS

L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di Giugno alle ore 18.00 nella sala riunioni
della sede della Comunità in via Cavalleggeri di Alessandria n. 19 a Mezzocorona, a seguito di
regolari  avvisi,  recapitati  a  termini  di  legge,  si  è  convocato  il  Consiglio  dei  Sindaci  della
Comunità Rotaliana - Königsberg.

Presenti i Signori:

Zandonai Matteo Presidente Presente

Paolazzi Luca Sindaco di Lavis Presente

Hauser Mattia Sindaco di Mezzocorona Presente

Dalfovo Michele Sindaco di Mezzolombardo Presente

Preghenella
Germano

Sindaco di Roverè della Luna Presente

Ziglio Alessandro Sindaco di San Michele all’Adige Presente

Bonadiman Fabio Sindaco di Terre d’Adige Presente

Assiste il Segretario Generale dott.ssa Sabrina Setti

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Zandonai Matteo nella sua qualità di
Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al n. - 4 -
dell’Ordine del Giorno.



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 13 del 18/06/2025

Numero di proposta: 14 di data 12/06/2025
OGGETTO:  Istituzione del Comitato Esecutivo della Comunità Rotaliana Königsberg.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Richiamato l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3 il quale prevede
che:
1. “Sono organi della Comunità:

a) il Consiglio dei Sindaci;
b) il Presidente;
c) l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

2. Se  la  Comunità  comprende  almeno  sei  Comuni,  il  Consiglio  dei  Sindaci  può  deliberare
l’istituzione di un Comitato esecutivo”.

Richiamato, altresì, l’art. 17 bis della L.P. 16.06.2006 n. 3, il quale, al comma 1, stabilisce
che:
“Il Comitato esecutivo, se è istituto ai sensi dell’art. 15, comma 2, è composto dal Presidente e da
un massimo di altri tre membri, da lui scelti con nomina fiduciaria, garantendo la rappresentanza di
genere, fra i Sindaci che appartengono al Consiglio dei Sindaci o tra i Consiglieri comunali dei
Comuni compresi nel territorio della Comunità … omissis …”. 
e al comma 2 stabilisce che: “Il comitato esecutivo svolge funzioni propedeutiche, consultive e
propulsive rispetto all’attività del consiglio dei sindaci”.

Evidenziato che il Consiglio dei Sindaci nella seduta odierna:
 con  deliberazione  n.  10,  immediatamente  esecutiva,  ha  provveduto  a  nominare  il  signor

Matteo Zandonai, quale Presidente della Comunità;
 con successiva deliberazione n. 11, immediatamente esecutiva, ha disposto di prendere atto

della composizione del Consiglio dei Sindaci.

Ritenuto – in considerazione del fatto che la Comunità Rotaliana Koenigsberg comprende
sei Comuni e pertanto il corrispondente territorio si caratterizza, non solo per dimensioni ampie
sotto il profilo geografico, ma anche per una certa eterogeneità sotto il profilo socio-economico,
con la conseguente complessità da un punto di vista amministrativo – di avvalersi della facoltà
prevista dall’art. 15, comma 2, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e quindi di istituire il Comitato esecutivo.

Stabilito, sempre per le suddette considerazioni, che il Comitato esecutivo della Comunità
Rotaliana Koenigsberg sia composto, oltre che dal Presidente della stessa, da altri tre membri, da
lui scelti con nomina fiduciaria, così come previsto dal suddetto art. 17 bis, co. 1, individuandoli fra
i  Sindaci  che  appartengono  al  Consiglio  dei  Sindaci  o  tra  i  Consiglieri  comunali  dei  Comuni
compresi nel territorio della Comunità, garantendo la rappresentanza di genere.

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente
esecutiva, al fine di consentire al Presidente della Comunità Rotaliana Koenigsberg di procedere
con  celerità  alla  nomina  dei  componenti  del  Comitato  esecutivo  e  garantire  l’operatività  degli
stessi.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3, come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7, e in
particolare gli artt. 15, comma 2, e 17 bis.

Visti:
- la legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma

Trentino – Alto Adige”;



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 13 del 18/06/2025

- la legge provinciale n. 18 dd. 09.12.2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità
1979 e altre disposizioni di  adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli  enti  locali  al
decreto legislativo 118/2011 e s.m.i.  (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della legge 5.5.2009 n. 42)”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;
- il decreto legislativo 118/2011 così come modificato dal decreto legislativo 126/2014;
- lo Statuto della Comunità Rotaliana-Königsberg;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio di Comunità n. 11 di

data 21 maggio 2018 e ss.mm.;
- la  legge provinciale  16.06.2006,  n.  3  e ss.mm.ii.  “Norme in materia  dell’autonomia del

Trentino”;
- la legge provinciale 06.07.2022 n. 7 “Riforma delle Comunità: modificazione della legge

provinciale 16.06.2006, n. 3”.

Richiamati:
- la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e il Bilancio

di previsione finanziario 2025-2027 approvati con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 26
di data 20.12.2024, immediatamente esecutiva;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi  2025,  2026,  2027,  parte  finanziaria,
approvato con decreto di Presidente n.156 di data 23.12.2024, immediatamente esecutivo;

- il  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  2025-2027  approvato  con  decreto  del
Presidente n. 40 di data 26.03.2025;

- il decreto del Presidente n. 151 di data 18.12.2024, con cui è stato individuato il personale
a cui attribuire la posizione organizzativa, anno 2025;

- i decreti di nomina del Presidente dei Responsabili di Servizio e del Vicesegretario della
Comunità Rotaliana Königsberg, rispettivamente n. 8 e n. 9 di data 30.12.2024, n. 1 di data
16.01.2025 e n.2 di data 28.05.2025.

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime,
ai sensi degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali
della Regione autonoma Trentino Alto Adige”, 
parere  favorevole  in  ordine  ai  riflessi  del  medesimo  sulla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa
Firmato: Il Segretario generale – dott.ssa Sabrina Setti

parere di regolarità contabile e copertura finanziaria
Firmato: il Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Evelyn Giovannini; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 7 componenti presenti e votanti, anche per
l’immediata esecutività del provvedimento,  espressi per alzata di mano, il cui esito è proclamato dal
Presidente assistito dagli scrutatori Alessandro Ziglio e Mattia Hauser.

DELIBERA

1. di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa, della facoltà prevista dall’art. 15, comma
2,  della  L.P.  16.06.2006  n.  3  e  di  istituire  il  Comitato  esecutivo  della  Comunità  Rotaliana
Koenigsberg;

2. di stabilire,  sempre per le ragioni esposte in premessa,  che il  Comitato esecutivo di cui  al
precedente  punto  2  sia  composto,  oltre  che  dal  Presidente  della  Comunità  Rotaliana
Koenigsberg, da altri tre membri;

3. di  dare  atto  che  –  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  17  bis  comma  1  della  L.P.
16.06.2006 n. 3, spetterà al Presidente della Comunità Rotaliana Koenigsberg effettuare la



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 13 del 18/06/2025

nomina dei componenti del Comitato esecutivo, individuandoli fra i Sindaci che appartengono
al Consiglio dei Sindaci o tra i Consiglieri comunali dei Comuni compresi nel territorio della
Comunità e garantendo la rappresentanza di genere;

4. di  trasmettere  la  presente  deliberazione alla  Provincia  Autonoma di  Trento  e alla  Regione
Trentino-Alto Adige;

5. di  dare atto che avverso la presente deliberazione,  ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  183 –
comma 5 – della L.R. 3.05.2018 n. 2,  è ammessa opposizione al Presidente del Consiglio dei
Sindaci da presentare entro il periodo di pubblicazione;

6. di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, o ricorso
giurisdizionale  al  Tribunale  Regionale  di  Giustizia  Amministrativa  entro  60  giorni,  ai  sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104;
(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il ricorso
straordinario da parte dello stesso interessato).

7. con separata votazione, ad unanimità di voti espressi in forma palese, si dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del combinato disposto dell’art. 14 - comma
7 - della L.P. 3/2006 e ss.mm. e dall’art. 183 – comma 4 – della L.R. 3.05.2018 n. 2.



COMUNITA' ROTALIANA KONIGSBERG

Pareri

14

Istituzione del Comitato Esecutivo della Comunità Rotaliana Königsberg.

2025

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sabrina Setti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/06/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Evelyn Giovannini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’
ROTALIANA-KÖNIGSBERG

ZANDONAI MATTEO

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA SABRINA SETTI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della
Comunità Rotaliana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zandonai Matteo in data 19/06/2025
Setti Sabrina in data 19/06/2025



COMUNITÀ ROTALIANA – KÖNIGSBERG 
___________________________  Provincia di Trento  

___________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N. 13 del 18/06/2025 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione del Comitato Esecutivo della Comunità Rotaliana Königsberg. 

 
 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 19/06/2025 al 29/06/2025 
ed è divenuta esecutiva il 18/06/2025. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
dott.ssa Sabrina Setti 

 
 
 
 

 1. i imputare la spesa suddetta, a carico del cap. 1196, codice 05.02.-1.03 del bilancio per l’esercizio finanizario 2021 e 2022, che presenta adeguata ed opportuna disponibilità, dei quali € 800,00 sull’esercizio finanizario 2021 e € 400,00 sull’esercizio finanziario 2022; 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della
Comunità Rotaliana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Setti Sabrina in data 02/07/2025


